

Uzasadnienie :

Pani w piśmie skierowanym do Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach skarży zasady rozdziału publicznych środków w procesie przyznawania szeroko rozumianej pomocy społecznej. Pani podnosi argument „biurokracji, która za długo trwa” bez wskazania przykładów takiego postępowania oraz niesprawiedliwego rozdziału funduszy pomiędzy, jak to określono w skardze „porządne rodziny a pijaków”. Domaga się sprawdzenia, kto komu i ile daje pieniędzy. Na podstawie tak przedstawionych argumentów Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach, Wydział Polityki Społecznej, uznał, że pismo jest skargą na działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach, przekazał je Radzie Miejskiej w Gliwicach do rozpatrzenia wraz z przekazaniem kopii uchwały Rady Miasta podjętej w przedmiotowej sprawie.

Rozpatrzenie skargi na MOPS w Gliwicach nie może zostać podjęte, ponieważ jednostka o takiej nazwie w Gliwicach nie istnieje. Uznano zatem, że skarga dotyczy Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach, przy ul. Górnych Wałów 9. Komisja ds. Rodziny i Polityki Społecznej w trakcie wyjaśniania niniejszej skargi pozyskała informacje, które przedstawione zostały poniżej.

Pani wraz z synem i konkubentem objęta jest pomocą OPS w Gliwicach. Na dochód rodziny składają się: zasiłek rodzinny pobierany w PUP Gliwice, dotacja do czynszu od lutego 2003 roku do lipca 2003 roku oraz dochód z prac dorywczych konkubenta Pani wraz z konkubentem zarejestrowani są w Powiatowym Urzędzie Pracy jako osoby bezrobotne bez prawa do zasiłku. W roku 2003 przyznano skarżącej następującą pomoc :

- a) dofinansowanie do zakupu żywności i środków czystości oraz odzieży i obuwia zimowego w wysokości 420 zł w lutym,
- b) dofinansowanie do zakupu żywności i środków czystości w marcu i kwietniu w wysokości 280 zł miesięcznie,
- c) pokrycie kosztów napełnienia butli gazowej w wysokości 35 zł.

Wnioskowana pomoc jest wyliczana każdorazowo na podstawie wywiadu środowiskowego, w trakcie którego ustalane są dochody rodziny (np. zasiłek rodzinny i dotacja do czynszu) oraz uwzględniany jest dochód z prac dorywczych konkubenta osiągnięty w miesiącu poprzedzającym złożenie wniosku. W związku z ograniczonymi środkami finansowymi Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach udzielono pomocy wyłącznie na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych.

Na podstawie powyżej przedstawionych argumentów. Rada Miejska uznała skargę Pani na pracę Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach za bezzasadną.

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Gliwicach

Stanisław Ogrzerek